
ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής
Λεωφόρος Συγγρού 98-100, 117 41 Αθήνα, ' 2131501500, 7 2131501501

e-mail: attiki@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα, 27/12/2021

Αριθ. Πρωτ.: 3785
Ταχ. Διεύθυνση : Συγγρού 98-100
Ταχ. Κώδικας : 117 41
Πληροφορίες : Χρήστος Σιμιτόπουλος Προς: Πίνακας Αποδεκτών 

Τηλέφωνο : 213 15 01 525

Τηλεομοιότυπο : 213 15 01 501

Ηλεκτρ. Δ/νση : csimitopoulos@mou.gr

Κοιν: Πίνακας Κοινοποίησης

Θέμα: Έγκριση πίνακα αποτελεσμάτων διοικητικού ελέγχου (προσωρινός πίνακας κατάτα-
ξης) των αιτήσεων στήριξης που κατατέθηκαν στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής, στο 
πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 4267/24.05.2018 1ης πρόσκλησης (ΑΔΑ: ΨΛΟΧ4653ΠΓ-
ΨΡ8) της ΕΥΕ ΠΑΑ για το υπομέτρο 16.1-16.2 και 16.1-16.5, όπως έχει τροποποιη-
θεί και ισχύει.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.Δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22-4-2005), 

3. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

4. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής –
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙ-
ΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση –Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.», όπως ισχύει, 

5. Την Υ.Α. με αριθμό 32670/ΕΥΘΥ/327/23.03.2015 (ΦΕΚ 715/Β/24.04.2015), με την 
οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής, ό-
πως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Τη με Α.Π. 2545/17.10.2016 (ΦΕΚ 3447/Β’/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & Του-
ρισμού, Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-2020 Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 

ΑΔΑ: 66ΝΠ7Λ7-ΖΗΝ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2022.01.10 15:46:49
EET
Reason:
Location: Athens



2

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερεια-
κής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Δια-
χείρισης Πράξεων ΠΑΑ, όπως ισχύει, 

7. Την αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-
2020, όπως ισχύει, 

8. Το Α.Π. 2353/27.09.2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ περί Περιφερειακής κατανομής πό-
ρων εκχωρούμενων μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014 – 2020, 

9. Τις αποφάσεις–συμπεράσματα της από 04.04.2016 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 όπως 
διαμορφώθηκαν στην από 15.12.2017 4η Συνεδρίαση της ίδιας Επιτροπής και στην υπ΄ 
αριθμ. 1506/17.05.2018 Απόφαση γραπτής διαδικασίας όσον αφορά στα κριτήρια επιλο-
γής των Υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-16.5, 

10. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενι-
σχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01)», 

11. Την υπ’ αριθμό 3886/11.05.2018 (ΦΕΚ 1735 Β΄) Υπουργική Απόφαση για τις «Λε-
πτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1– 16.2 - Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησια-
κών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βι-
ωσιμότητα της γεωργίας και 16.1 -16.5 - Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλο-
ντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

12. Τη με Α.Π. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 4222/Β’/28.12.2016) τροποποίηση της με 
Α.Π. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του ΠΑΑ 2014–2020» (ΣΔΕ), όπως ισχύει, 

13. Την με Α.Π. 4267/24.05.2018 1η πρόσκληση (ΑΔΑ: ΨΛΟΧ4653ΠΓ-ΨΡ8) της ΕΥΕ 
ΠΑΑ για το υπομέτρο 16.1-16.2 και 16.1-16.5, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

14. Τον Οδηγό Διοικητικού Ελέγχου Αιτήσεων Στήριξης για τη Δράση 1 του Υπομέτρου 
16.1-16.2., που μας απέστειλε με το από 27.02.2019 ηλεκτρονικό μήνυμα η ΕΥΕ ΠΑΑ. 

15. Την με Α.Π. 1842/30.06.2020 (ΑΔΑ : ΨΕΣΔ7Λ7-Π9Ζ) Απόφαση του Προϊσταμένου 
της ΕΥΔΕΠ Περ. Αττικής συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης, 

16. Την με Α.Π. 2953/05.10.2020 (63ΑΦ7Λ7-7ΣΧ) Απόφαση με Θέμα «Ανάθεση σε ε-
ξωτερικούς αξιολογητές μέλη του μητρώου της ΓΓΕΤ, των φακέλων αξιολόγησης των αιτή-
σεων στήριξης που υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Ατ-
τικής στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ο-
μάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμό-
τητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020»

17. Τα αποτελέσματα αξιολόγησης όπως αυτά έχουν αποτυπωθεί στα φύλλα διοικητι-
κού ελέγχου και έχουν καταχωρηθεί στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΠΣΚΕ). 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

Την έγκριση του πίνακα αποτελεσμάτων διοικητικού ελέγχου (προσωρινός πίνακας κα-
τάταξης) των αιτήσεων στήριξης που κατατέθηκαν στην ΕΥΔΕΠ Περ. Αττικής, στο πλαίσιο 
της με Α.Π. 4267/24.05.2018 1ης πρόσκλησης (ΑΔΑ: ΨΛΟΧ4653ΠΓ-ΨΡ8) της ΕΥΕ ΠΑΑ 
για το υπομέτρο 16.1-16.2 και 16.1-16.5, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, όπως αυτός 

ΑΔΑ: 66ΝΠ7Λ7-ΖΗΝ



3

αποτυπώνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι και περιλαμβάνει:

1. Τις παραδεκτές αιτήσεις: επιλέξιμες αιτήσεις που καλύπτονται από τον προϋπολογι-
σμό της πρόσκλησης και η βαθμολογία τους είναι μεγαλύτερη του ελαχίστου ορίου των 45 
μορίων και

2. Τις μη παραδεκτές αιτήσεις: μη επιλέξιμες αιτήσεις (απορριπτόμενοι). 

Σύμφωνα με την σχετική ΥΑ και την πρόσκληση για το υπομέτρο 16.1-16.2 και 16.1-
16.5 (ανωτέρω 11 έως και 14 σχετικά), ο Συντονιστής του Έργου των εν δυνάμει δικαιού-
χων ενημερώνεται ηλεκτρονικά από την ΕΥΔΕΠ Περ. Αττικής για το αποτέλεσμα του διοι-
κητικού ελέγχου, την καταρχήν έγκριση της αίτησης στήριξης και καλείται να υποβάλει όλα 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά το αργότερο εντός δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από 
την ημερομηνία αποστολής του ηλεκτρονικού μηνύματος. Μετά την παρέλευση της ανωτέ-
ρω προθεσμίας δεν γίνονται αποδεκτά δικαιολογητικά. Όλα τα δικαιολογητικά θα πρέπει 
να έχουν εκδοθεί από τις αρμόδιες αρχές έως και την ημερομηνία υποβολής του φακέλου 
δικαιολογητικών. Τα δικαιολογητικά αποστέλλονται στην ΕΥΔΕΠ Περ. Αττικής σε κλειστό 
φάκελο ο οποίος πρωτοκολλείται προκειμένου να αποτελεί αποδεικτικό στοιχείο εμπρόθε-
σμης υποβολής. 

Οι υποψήφιοι οι οποίοι έχουν συμπεριληφθεί στον Πίνακα Αποτελεσμάτων (ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑ Ι) έχουν το δικαίωμα υποβολής, ενώπιον της ΕΥΔΕΠ Περ. Αττικής, ενδικοφανούς 
προσφυγής με την έννοια του άρθρου 25 του Ν. 2690/1999, κατά του Πίνακα Αποτελεσμά-
των Διοικητικού Ελέγχου εντός προθεσμίας δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την ανάρ-
τησή του στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Η προσφυγή υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω 
ΠΣΚΕ. Μετά την ηλεκτρονική της υποβολή, το έγγραφο της προσφυγής όπως παράγεται 
από το ΠΣΚΕ υποβάλλεται υπογεγραμμένο από το νόμιμο εκπρόσωπο του Συντονιστή 
Φορέα καθώς και από τους νόμιμους εκπροσώπους όλων των μελών της Ε.Ο. συνοδευό-
μενο από όλα τα κατά περίπτωση σχετικά στοιχεία στην ΕΥΔΕΠ Περ. Αττικής το αργότερο 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή του αιτήματος μέσω 
ΠΣΚΕ, λαμβάνοντας σχετικό πρωτόκολλο υποβολής. 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης των ενδικοφανών προσφυγών και της 
εξέτασης όλων των δικαιολογητικών των εν δυνάμει δικαιούχων, επικαιροποιείται ο Πίνα-
κας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου και εκδίδεται απόφαση ένταξης των πράξεων 
των επιλέξιμων αιτήσεων που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της πρόκλησης.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι προβλεπόμενες διαδικασίες στην ΥΑ και στην πρόσκληση (α-
νωτέρω 11 έως και 14 σχετικά).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

ΑΔΑ: 66ΝΠ7Λ7-ΖΗΝ



ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής
Λεωφόρος Συγγρού 98-100, 117 41 Αθήνα, ' 2131501500, 7 2131501501

e-mail: attiki@mou.gr Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Α. Υπομέτρο 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 
παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας»

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ
(Όλες έχουν Προϋπολογισμό 5,000.00€)

α/
α

Κωδικός 
Ενέργειας

Κωδικός Έργου ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. Τίτλος
Βαθμο-
λογία

1 5084918 Μ16ΣΥΝ-00630

Επιχειρησιακή Ομάδα 
Σύκου Βραυρώνας Ατ-

τικής 1

Δημιουργία πρωτοκόλλου καλλιεργητικών πρακτικών για τη μείωση των επιπτώσεων από τις μετα-
συλλεκτικές σήψεις στις ποικιλίες Σύκου Βραυρώνας Μαρκόπουλου Μεσογείων (ΠΓΕ-Αττικής)

81

2 5084921 Μ16ΣΥΝ-00855
ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ ΚΗΠΕΥΤΙ-

ΚΑ-ΜΕΓΑΡΑ
Εισαγωγή νέων ειδών και ποικιλιών λαχανικών της οικογένειας των σταυρανθών, προκειμένου να 
δημιουργηθεί προστιθέμενη αξία αλλά και διέξοδος σε νέες αγορές

81

3 5084922 Μ16ΣΥΝ-00886 ΜΕΓΑΡΕΙΤΙΚΟ
Ορθολογική Διαχείριση Κελυφωτού Φυστικιού κατά την παραγωγή, επεξεργασία, μεταποίηση και 
εμπορία

56

4 5084927 Μ16ΣΥΝ-01112

Επιχειρησιακή Ομάδα 
Σύκου Βραυρώνας Ατ-

τικής 2

Δημιουργία πρωτοκόλλου καλλιεργητικών πρακτικών για τη Δραστική Μείωση του "Σχισίματος" στις 
ποικιλίες Σύκου Βραυρώνας Μαρκόπουλου Μεσογείων (ΠΓΕ-Αττικής)

81

5 5084928 Μ16ΣΥΝ-01234 DAILY EGG Αυγά ημέρας με βιταμίνη D 61

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ 
ΜΗ ΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

α/α
Κωδικός 

Ενέργειας
Κωδικός Έργου ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. Τίτλος

Αιτιολογία Α-
πόρριψης

1 5084909 Μ16ΣΥΝ-00623 Ψηφιακός Ελαιώνας
Ανάπτυξη Εφαρμογής Λογισμικού για την ανάδειξη του Αττικού Αμπελώνα και των προϊό-

ντων του ως εργαλείο marketing

Δεν κάλυψε τα 
κριτήρια επιλεξι-

μότητας

2 5084920 Μ16ΣΥΝ-00677

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕ-
ΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΡΧΑΓ-

ΓΕΛΟΥ

Συστηματική καταγραφή μυκητολογικών ασθενειών ελαιόδεντρων της ΠΕ Ρόδου με σκοπό 
την ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της παραγωγής ελαιολάδου μέσω της ανάπτυξης 

σύγχρονου προγράμματος φυτοπροστασίας

Αφορά άλλη Πε-
ριφέρεια

3 5084924 Μ16ΣΥΝ-01108

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ Ο-
ΜΑΔΑ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ 

ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΜΠΕΛΩΝΑ

Χρήση Γεωχωρικών Τεχνολογιών στην ελαιοκαλλιέργεια για την ποιοτική αναβάθμιση και 
την μείωση του κόστους παραγωγής

Δεν κάλυψε τα 
κριτήρια επιλεξι-

μότητας

ΑΔΑ: 66ΝΠ7Λ7-ΖΗΝ



ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής
Λεωφόρος Συγγρού 98-100, 117 41 Αθήνα, ' 2131501500, 7 2131501501

e-mail: attiki@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ : ΠΙΝΑΚΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
Συντονιστές Επιχειρησιακών Ομάδων

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) του ΠΑΑ 2014-2020: 

- Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020, κ. Νικόλαο Μανέτα (nmanetas@mou.gr).
- Μονάδα Θεσμικής Υποστήριξης & Αξιολόγησης (kapostolopoulos@mou.gr).

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής (ΕΥΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 Μονάδα Συνεργασίας και 
Καινοτομίας

- κα Αθανασία Μερεμέτη (ameremeti@mou.gr) 
- κος Ευαγγ. Δελλής (edellis@mou.gr)

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1, Β2, Γ της ΕΥΔΕΠ 

ΑΔΑ: 66ΝΠ7Λ7-ΖΗΝ


